### 33. DELS JUEUS HI DEL SPERIT INMUDE

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

ostenduntur; qui per generationem Judaeorum signantur.

vells judaychs pobles condemnen, frets hi endurits en la sua malícia.

7. PARABOLA DE SPERITU IMMUNDO EIECTO ET REDEUNTE APPLICATA JUDAEIS

[7. DE LA PARÀBOLA DE L'ESPERIT IMMUND, ERRANT, APLICADA ALS JUEUS]

{326b} Post haec Dominus contra Judaeos nolentes assimilari Ninivitis, quia eo poenitentiam praedicante non poenituerunt; vel reginae Austri, quia eo docente non didicerunt,

inducit exemplum ad arguendum ingratitude eorum,

Diu-los après lo Senyor una semblança, mostrant com eren {99a} mals hi tostemp pijoraven:

«Com lo sperit immunde hix de l'home, va per les 5 terres seques hi sens aygua, cercant repòs, hi no-l troba. Diu lavors: “Tornaré en la mia casa d'on partit era”. E venint, troba-la buyda, agranada hi ornada. Lavors va-se'n hi pren ab si set altres sperits pijors que ell, hi entrant en la casa, abiten en ella. Hi són fets los darrés 10 actes de aquest home molt pijors que-ls primers. Axí serà de aquesta generació pèssima.»

ostendens eos similes homini prius a daemone obesso, et post liberato, et iterum propter negligentiam plenius possesso. Nam primo diabolus habitavit in eis, quando erant in Aegypto viventes secundum ritum Aegyptiorum; qui expulsus fuit ab eis, quando in figura Christi mactaverunt agnum, et sanguine ejus liniti sunt, quando et Legem acceperunt, quae excludebat cultum daemonum, et inducebat ad colendum unum verum Deum; et sic ejectus transiit ad possidendum plenius Gentiles, sine Lege et Prophetarum oraculis viventes, et ideo eos tenebat in idololatria subjectos.

Mostrà lo Senyor en aquesta paràbola la ingratitude del judaych poble, acomparant-los a l'home primer possehit per lo dimoni, hi après delliure, lo qual, per la 15 sua ingratitude hi culpa, tornà més profundament en poder del diable. Abità lo diable en aquest poble, vivint en Egypte segons los costums del ydolatre; d'ells fon lançat quant l'anyell mataren hi celebraren la Pasca, en figura de Jesús, Anyell, Déu hi home, hi ab la sua sanch 20 untaren les portes, que no y entràs lo percucient àngel. Hi après prengueren la Ley, que-ls mostrava abominar la ydolatria hi colre un Déu, creador del cel hi de la terra. Hi axí lo diable, lançat del judaych poble, passà a possehir los gentils ydolatre ab possessió plena, qui 25 sens Ley ni Profetes vivien, hi de tot los tenia subjectes.

Sed adveniente Christi praedicatione et Apostolorum, Judaei pro majori parte increduli permanserunt; Gentiles vero devote fidem Christi acceperunt; et sic diabolus ejectus a Gentibus, reversus est ad possidendum populum Judaicum errore excaecatam; et facta sunt novissima hujus populi pejora prioribus, quia peior est modo quam a principio ante Legem datam fuerit status ejus.

Però venint la doctrina del Senyor hi del seu evangeli, los jueus per la major part en la sua infidelitat romangueren; hi los gentils devotament reberen la fe cathòlica, hi de si lo diable lançaren, lo qual tornà a 30 possehir los jueus molt més que abans possehia, encegats hi obstinats en la error judayca. Hi són pijors del que abans eren en lo temps que no havien la Ley rebuda.

Unde ait: *Cum immundus spiritus*, scilicet diabolus immundum faciens, et immunditiam diligens vel inhabitans, daemones enim dicuntur spiritus immundi, vel affectione, quia diligunt immunda, vel persuasione, quia suadent immunda, vel inhabitatione, qui inhabitant corda immunda,

Postil-lant, donchs, la evangèlica letra, és lo diable 35 sperit inunde que fa inunde lo cor d'aquell hon abita; hi si inunde-l troba, {99b} tostemp lo pijora, hi cogitacions hi affectiones sútzies e inundes li consella, hi en tals inmundícies se delita.

3 *Diu-los après*] A l'inici d'aquest subcapítol segons la nostra edició, en VC, 326b, Corella omet una glossa que assenyalava que els jueus no volien fer com els de Ninivé, a qui Crist els predicà que feren penitència, ni com la reina de Sabà. | 5-12 *Com ... pèssima*] Aquest fragment que correspon als versets de Mt 12, 43-45, ha estat incorporat per Corella, tot aglutinant-ne les diferents parts que apareixen glossades o postil·lades a partir de la p. 641,35, unes línies després. Ubica en primer lloc, d'aquesta manera aglutinats, els versets evangèlics, com s'ha esdevingut en altres ocasions. | 35 *Postil-lant*] Amb aquest terme es fa referència al comentari dels evangelis, i ha estat incorporat per Corella quant a VC, 326b.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

*exierit ab homine* scilicet a populo Judaico, quia secundum Ambrosium, in homine totius Judaici populi comparatio est, a quo vi vente adhuc sub lege naturae immundus spiritus exierat per susceptionem legis Mosaicae, *ambulat per loca arida et inaquosa*, id est corda Gentilium prius humore gratiae et virore fidei, ac pinguedine Spiritus Sancti carentia ritum idololatriae et maculas criminum eis immittendo; *quaerens in eis requiem*, id est perpetuam mansionem, appetens ibi finaliter manere per infidelitatem et dominationem; *et non invenit*, quia adveniente Christo, et praedicantibus Apostolis, suscepta Christi fide inde ejectus fuit. Tunc *dicit*, intra se: *Revertar in domum meam*, id est ad populum Judaicum, *unde exivi*, eos dimittendo.

*Et veniens invenit eam vacantem* ab observantia Legis, et operibus virtutum per negligentiam, ac fide et bonis operibus vacuum, et Christum, hospitem non habentem, *et scopis mundatam* ab operibus vitiorum superficialiter, et secundum apparentiam, quia populus Judaicus habebat quamdam exteriorem munditiam, sicut enim scopa non tollit tenaces sordes, sed superficiales, ita ipsi quod deforis est scopabant et mundabant, ac munditiam exteriorem quaerebant, sed intus sordidi manebant; *et ornatam* exterius per hypocrisim et boni simulationem propter legis apparentiam, et traditionum Pharisaeorum observantiam. Tangit ergo tria quae dant locum diabolo, scilicet otiositatem, sanctitatis praesumptionem, et virtutis simulationem.